2020 年 3月 30 日

日本財務管理学会理事 各位

第 50 回日本財務管理学会春季全国大会の中止について

ご承知の通り日本を含め世界的に新型コロナウイルス感染が拡大しており、社会生活

に多大な影響をきたしております。こうした中で、3 月中旬、第 50 回日本財務管理学

会春季全国大会の開催校である川口短期大学準備委員長（劉博先生）から 6月 13 日(土

曜日)の開催に向けての手続きの継続の是非について正副会長（次期も含む）に問い合

わせがありました。協議をした結果、3 月 19 日(金)の専門家委員会の現状分析やその

後の政府の対応等を踏まえて判断することになりました。

それらの分析や対応では新型コロナウイルス感染拡大の終息に至っておらず、今後と

も感染拡散リスクを回避するためにイベント等について慎重な対応を求めています。す

でに多くの大学でも授業開始日の延期による土曜日活用も検討されているようです。

今後、感染状況がどのように推移するか予断を許さない状況の中、会員、開催校の感

染リスクを回避する観点から正副会長（次期も含む）そして開催校に関係する諸先生（箕

輪徳二先生、劉博先生、小松章先生）と話し合いました。特に今回は学会創設 30周年

記念と第 50 回記念大会という重要な節目の大会でありますので苦渋の選択でありまし

たが、大会を中止することといたしました。ただし関係者各位のご努力で第 50 回記念

大会に準備して頂いたテーマ・理念は第 51 回秋季全国大会（愛知大学）に継承される

ことになりました。

今まで開催準備に向けてご尽力して頂いた川口短期大学および開催に向けてご協力

頂いた諸先生方に対して、厚く御礼申し上げると共に深くお詫び申し上げます。

本来ですと、理事会を開き皆様にご報告してこれに関する意見を拝すべきところです

が、喫緊の事案であるため、失礼ながらメールでご報告させて頂きます。理事（次期も

含む）各位の皆様のご理解のほど、よろしくお願い申し上げます。

なお、この協議は 2020 年 3月中に行われましたが、第 50回全国大会は次期（2020 年

度）の理事会の運営で行われますので、会員の皆様には 4 月 1 日の日付で文書を発送

(「会員へのお知らせ」参照）いたします。協議に際しましては、会長の中井透先生は

じめ副会長（箕輪徳二先生、三浦后美先生、境睦先生（次期再）、安田義郎先生（次期）、

関野賢先生（次期））各位の多大なる協力を仰ぎましたことを御礼申し上げます。

 2020 年度日本財務管理学会会長

        佐藤 猛

この御連絡に関しまして、ご意見等がございましたら日本財務管理学会事務局（川口短期大学内 劉博研

究室 h.ryu@kawaguchi.ac.jp）までお寄せください。

2020 年 4 月 1 日

日本財務管理学会会員 各位

第 50 回日本財務管理学会春季全国大会の中止について

ご承知の通り日本を含め世界的に新型コロナウイルス感染が拡大しており、社会生活に

多大の影響をきたし、いつ終息するかは不透明な状況です。そのため感染拡散リスクを回避

するためにイベント等について慎重な対応が引き続き求められております。こうした状況

を鑑み、第 50 回日本財務管理学会春季全国大会の川口短期大学における開催（6 月 13 日

（土曜日））を中止することといたしました。

以上、突然の連絡となりましたことをお詫びするとともに、会員皆様のご理解のほどよろ

しくお願い申し上げます。（この連絡は電子メールアドレス登録の会員にはすでに送信して

おります。）

なお、すでに第 50 回春季全国学会の自由論題に応募した会員につきましては、次回第 51

回秋季全国大会で応募する際には優先的に対応させて頂きますので、引き続きご協力下さ

るようにお願い申し上げます。

第 50 回日本財務管理学会春季全国大会準備委員長  川口短期大学

大会準備委員長   劉 博

日本財務管理学会会長                        佐藤 猛